Atque accuratior quidem Arriani et Itinerarii comparatio non minimum valet ad sententiam meam comprobendam, Auctorem non Ptolemaei vel Aristobuli, sed ipsius Arriani assecutorem esse, si cui omnino non sufficere videantur, quae iam attuli. Haud pauca enim sunt, quae ad verbum fere cum Arriano consentiunt, velut cap. 36 cum Arr. II, 12, 1; cap. 44 cum Arr. II, 25, 2, 3, cap. 80 cum Arr. III, 30, 10, 11; cap. 87 cum Arr. IV, 6, 3—6, cap. 96 cum Arr. IV, 15, 4—7, alia, ne citem omnes singulas sententias, quae integras in suum translulisse libellum Auctor se prodit, sicut inlt, cap. 25: „Cumque ageret Phaselide, audit Acropi filium novare adversum se res velle et quae seqq.“ quae sententia adaptata est huic (Arr. I, 25, 1): „*Ἐπεὶ αὐτῷ περὶ Φασηλίδας ὄντι ἠγγέλλεται Ἀλέξανδρον τὸν Ἀσπυρὸν ἐπιβουλεύειν αὐτῷ*“, — unde recte interpolari a V. III. Haasio vocem „*Alexandrum*“ ante v. „*Acropi*“ simul patet, — sexcentasque alias, quae enumerare longum est.“ Quod quod Auctor etiam ex excerptis, quae nullius nisi Arriani iudicium aperte exprimit, sicut fecit cap. 88 his verbis: „*Idque supplicii genus durius visum, quam severitas graeca est*“ translatis ex Arr. IV, 7, 4: „*Καὶ ἐγὼ οὕτε πῆν ἄγαν ταύτην τιμωρίαν ἠθέσασον ἐπιταῖν, ἀλλὰ βαρβαρικὴν*“

⁸⁴) cf. praeterea cap. 31: „cum Darius ei adjuvatur omni cum belli apparatu abesse...“ et Arr. II, 6, 1: „*οὐκ ὄφειλεται ἄσπιδι ἐν Σούροις ἐν τῷ πάρῃ δευτέρῃ παραπορεύσει*...“ cap. 35: isque finis bello fuit“ et Arr. II, 11 ex. Toltes *τὸ εἶδος τῆ μάχης ἰσχυρὸν ἴσχυον*, cap. 37 et Arr. II, 12, 7 ex., cetera.

ἐναι ἰδόμενα τῶν ἀποικητῶν τῆν λῶσθη; et cap. 58 ubi Arriani III, 10, 3 sententiam recoquit, qua explicatur, quibus de causis Parmenionis consilium, ut nocta Persas adoriretur, Alexander revera videatur reiecitse. Quid quod in ipsos errores incurrit Auctor, in quos Arrianus delapsus erat? Simul enim cum Arriano inter provincias, quas Alexander peragravisse narratur, Galatiam quoque cap. 26 recenset tanquam illo tempore sub hoc nomine iam notam. Nam recte animadvertit St. Croix p. 172 temporibus Alexandri M. eam regionem, quam Galli 250 a. Chr. occupabant, ad Phrygiam magnam pertinuisse, unde sequitur, ut Arrianus nomen, quod sua aetate in usu erat, usurpaverit cum eoque Itin. Auctor, qui nescio unde Bithyniae nomen adiecit. Commune cum Arriano etiam habet erratum „de Abiis Scythis ab Homero instituta laudatis“ (cap. 81.⁸⁹) Homericus enim Abios verisimile est in Europa habitasse, non ut Sogdianis ortum venis ut illi, qui ab Arriano et Itin. Auctore memorantur. Apud utramque denique de Clito narratione prius perhibetur, quam pro temporum ratione licebat; cf. Arr. IV, 8, 1 et IV, 14, cum Itin. 90. Quodsi haec omnia ad archiorem quandam inter Arrian. et Itin. societatem demonstrandam iam sufficere iure dici possunt, aliis quoque indicis usque non exigui momenti ut ita statussum pervenemur. Etenim omnium et Ptolemaei et Aristobuli fragmentorum, post Geier. et Hullem. a Car. Maell. in ed. script. Alex. collectorum, quae apud Plutarch. Strabon., alios supersunt, nullum est, cuius vestigium vel tenuissimum in Itinerario detegi possit; cf. Plut. d. mal. virt. p. 259 E. p. 320, Did. Plat. Demosth. c. 23, id. d. fort. Alex. or. I, c. 3, Athen. II, p. 43, D. Plut. Al. c. 21, Athen. XII, p. 513, F. Strab. XI, p. 509, Athen. VI, p. 251, A. Strab. XV, p. 694, id. XVII, p. 824, id. XV, p. 714, XVI, p. 741, 766. Quibus omnibus locis quae de Ptolemaei et Aristob. conservata sunt, non minus in Itin. quam apud Arrian. taceantur, quod casu et fortuito factum esse cui videatur non puto quatenquam fore. Namque graviss etiam argumentum obstat, quod Auctor cap. 37 Ptolemaei et Aristobuli testimonia apud Arrianum II, 12, 3—5, laudata aspernatus fabulam illam de Alexandro Dari uxorem filiasque visente eidem Arriano (ib. § 6, 7) memoratam, simul tamen suspectam⁹⁰ praetuli. Nimirum Alexander ipse in fragmento epistolarum, quod servatur in Plutarchi vita Alexandri c. 22, testatur se nunquam Dari uxorem vidisse et videre voluisse. Ac tale exemplum non est unicum; similiter enim egit Auctor cap. 28 sq., Aristobuli auctoritate neglecta cf. Arr. II, 4, 7. Plut. Alex. cap. 19. Diodor. XVII, 31. Et contrario vero, ubi simul et Ptolemaei et Aristobuli apud Arrianum praesto sunt testimonia, non

satis habet alterum protulisse, sed utriusque eodem tempore verba sive apte sive incommode commisit et confundit velut cap. 50, coll. cum Arr. III, 3, 5 et 6, et cap. 86, rebus quippe secundum Ptolem. relatis, numeris sec. Aristobul.; cf. Arr. IV., 5, 6—9 et IV., 6, 1, 2.

Quae quom ita sint, vix ac ne vix quidem dubitari potest, quia Arriani liber Auctori Itinerarii vel oculus fuerit, quo in expilando quid indicis adhiberit, partim ex iis, quae modo disputavi, partim ex his, quae sua explicaturus, satis superque elucet. Non magni enim esse eius iudicium primo obtutu videmus, quam saepissime negligentem se et incuriosum prodai, ne dicam ineptum. Non accurate cap. 31 scribit „Darius ei adnuntiat . . . abesse bidni via;“ nam Arrian. II, 6, 1: ἀπέστει δὲ, inquit, τῶν πελῶν τὴν Ἀσασίαν ἐς δὲν μάλιστα σταθμῶν, ad quas portas, eodem Arr. teste, secundo demum die post illum nuntium acceptum Alexander pervenit; et similiter cap. 69: „unius diei reliquo intervallo“ quam paulo aliter ap. Arr. III, 20, 2 legatur. Deinde cap. 35: „et thessalos equites . . . hostium globos illico discidisse.“ Arrian. enim II, 11, 2: καὶ ταῦτῃ ἡμέρῃ ἰσχυροῦς καὶ ἐπὶ εἰς et seqq. cui loco apte subiungitur cap. 63: „... quam viso tali auxiliatore protius cuncti laberentur.“ coll. cum Arr. III, 15, 2: καὶ ἰσχυροῦς αὐτῇ κατηρωτάτῃ τοῦ παντός ἔργου ἡνίοχῃ, et cap. 85: hostes primo incursum legat coll. c. Arr. IV., 4, 6. Nemo autem, paulo, ex cap. 42, percipiet Tyrum pro septem menses oppugnatum fuisse (vid. praeter Arr. etiam Curt. IV., 4. Diod. XVII., 46. Plut. Al. 24), quinamo facile de vero tempore decipietur his verbis „triduo facile laboratur“, translatis ex Arr. II., 23, 1: Τῆριξ δὲ αὖθις κενεῖν ἡμέρῃς seqq. Tam legationem Atheniensium, quorum precibus commotus Alexander captivos domum remisit. Itin. Auct. c. 53 ex, non cum Arrian. III., 6, 2, cuius verbis tamen utitur, Tyrum advenisse sed Memphis facit. Item minus recte cap. 54 Mazaeus „intertribare“ dicitur, quando Arr. III., 7, 2, cum aufugisse testis est, quam Alexander appropinquaret. Nec si numerus ab Itin. Auct. computatos ad calculum revoces, ubique cum Arriano diligenter usum reperies cf. cap. 56: „pedes vero his tricies tantum“ (i. e. CXX. milia), coll. c. Arr. III., 8, 6 ἑκατὸν πενήταδας; et cap. 64: „totidem captis“ coll. c. Arr. III., 15, 6. et cap. 106: Accas quadraginta milia armavisse“ coll. c. Arr. IV., 25, 5. Sed negligentior eamque ob causam etiam obscurior est Auctor cap. 83 sic scribens „Alexander annem transit;“ debebat enim scribere „lastrat per annem vel alveum in urbem;“ torridum enim fuisse atque exsiccatum annem narrat Arr. IV., 3, 2.